
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 203 DEL 16/09/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL RIMBORSO DELLE SPESE 
DI REFEZIONE SOSTENUTE DURANTE L'ANNO SCOLASTICO ED EDUCATIVO 2024-
2025 PRESSO L'ISTITUTO "V. T. BATTAGLINI"

copia informatica per consultazione



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 1/2025 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  9  del  21.03.2025 con la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 09.04.2025 “Art. 3 Comma 4 D.LGS. 

23.06.2011  N.  118  -  Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2024”;

Dato atto che con la Delibera di Giunta Comunale N.195 del 05.09.2025, immediatamente 
eseguibile ed in fase di pubblicazione, è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Am-
ministrativa di porre in essere le procedure e le attività necessarie alla predisposizione di 
specifico avviso pubblico finalizzato ad attuare una misura di rimborso della spesa soste-
nuta per il pagamento del servizio di refezione sostenuto dalle famiglie con figli che hanno 
frequentato il locale Istituto “V.T. Battaglini”, fornendo altresì indicazioni in merito ai requisi -
ti necessari all’accesso al beneficio;

Ritenuto di dover pertanto procedere ad emanare un apposito avviso pubblico finalizzato 
alla raccolta presso la cittadinanza di richieste di rimborso della spesa sostenuta per il  
pagamento  del  servizio  di  refezione  sostenuto  dalle  famiglie  con  figli  che  hanno 
frequentato  il  locale  Istituto  “V.T.  Battaglini”  durante  l’anno  scolastico  ed  educativo 
2024/2025, individuando i seguenti criteri:

 soglia  dei  €  13.500,00  quale  limite  massimo  dell'indicatore  della  situazione 

economica equivalente (ISEE) del nucleo familiare per l’accesso al beneficio;
 il  nucleo familiare richiedente il  sostegno dovrà essere residente nel Comune di 

Campo nell’Elba, o aver avuto residenza presso tale Comune nel corso dell’anno 
scolastico ed educativo 2024/2025;

 il  minore per  il  quale viene richiesto il  beneficio  dovrà aver  frequentato durante 

l’anno scolastico  ed  educativo  2024/2025,  uno  dei  servizi  per  la  prima infanzia 
offerti  dall’Istituto  Battaglini  (nido,  sezione  primavera,  scuola  dell’infanzia) 
usufruendo del servizio di refezione ivi presente;

 di  stabilire,  rispetto  alle  risorse  economiche  disponibili,  l’entità  del  rimborso 

spettante solamente a seguito dell’istruttoria operata sulle domande pervenute, che 
dovranno pertanto essere corredate dalle fatture di avvenuto pagamento delle rette 
sostenute durante l’anno scolastico ed educativo 2024/2025;

 che il nucleo familiare nel corso dell’anno scolastico ed educativo 2024/2025 non 

abbia beneficiato del progetto “Nidi Gratis” di Regione Toscana, in quanto la natura 
del progetto regionale si sostanzia in un rimborso totale della retta pagata per la 
frequentazione dei servizi per la prima infanzia;

 di dare atto, per il divieto di cumulo, che l’istruttoria sulle domande pervenute terrà 

conto di quanto già eventualmente erogato ai richiedenti con altre misure similari 
già attuate da questo Ente relative all’anno scolastico ed educativo 2024/2025;

copia informatica per consultazione



 che ai fini istruttori verrà richiesta, qualora necessaria, la collaborazione degli uffici 

amministrativi dell’Associazione “V.T. Battaglini” per individuare la quota di spesa 
effettivamente  sostenuta  dai  richiedenti  relativa  al  servizio  di  refezione,  laddove 
dalla  documentazione  presentata  dagli  stessi  risultino  importi  mensili  diversi  da 
quanto  normalmente  dovuto  all’Associazione,  a  seguito  dell’applicazione  di 
scontistiche o erogazione parziale del servizio

 di  stabilire  la  data  del  13 ottobre  2025,  ore  12:00,  quale  termine ultimo  per  la 

presentazione delle domande.

Dato atto  che tale misura verrà finanziata con i fondi presenti sul bilancio di previsione 
2025/2027,  annualità  2025  al  codice  di  bilancio  12/01/1040205/99  capitolo 
104010502800/0  per  la  quota  pari  ad  €  9.000,00,  che  rappresenta  pertanto  il  limite 
massimo dei rimborsi complessivi erogabili per tale misura di sostegno;

Ritenuto pertanto di dover procedere:

 ad  approvare  la  bozza  di  avviso  pubblico  e  di  modulo  di  domanda,  allegati  al 

presente atto a farne parte integrante e sostanziale;
 a dare atto che l’entità del rimborso spettante sarà stabilito solamente a seguito 

dell’istruttoria  che  verrà  effettuata  sulle  domande  pervenute,  finalizzata  ad 
individuare gli effettivi beneficiari della misura nonché l’effettiva quota del rimborso 
massimo erogabile per ognuno;

 alla  massima  diffusione  dell’Avviso  mediante  pubblicazione  sul  sito  internet  del 

Comune  di  Campo  nell’Elba  e  mediante  trasmissione  alla  Scuola  d’Infanzia 
Paritaria “V.T. Battaglini” di Marina di Campo;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2025;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



per quanto espresso in premessa:

1. di approvare l’allegato avviso per il rimborso della spesa sostenuta per il pagamento 
del servizio di refezione sostenuto dalle famiglie con figli  che hanno frequentato il 
locale Istituto “V.T. Battaglini” durante l’anno scolastico ed educativo 2024/2025, che 
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di approvare l’allegata modulistica per la presentazione della domanda;

3. di dare atto che le istanze potranno pervenire entro il giorno 13 ottobre 2025, ore 
12:00, all’ufficio protocollo del Comune di Campo nell’Elba complete di certificazione 
ISEE valida e delle fatture di avvenuto pagamento delle rette;

4. di  procedere  alla  massima  diffusione  dell’Avviso  mediante  pubblicazione  sul  sito 
internet  del  Comune  di  Campo  nell’Elba  e  mediante  trasmissione  alla  Scuola 
d’Infanzia Paritaria “V.T. Battaglini” di Marina di Campo;

5. di  dare atto che l’entità del  rimborso spettante sarà stabilito solamente a seguito 
dell’istruttoria che verrà effettuata sulle domande pervenute, finalizzata ad individuare 
gli  effettivi  beneficiari  della  misura  nonché l’effettiva quota  del  rimborso massimo 
erogabile per ognuno;

6. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



RICHIESTA RIMBORSO SPESE DI REFEZIONE A.S./A.E. 2024/2025 

                                                                            Al Comune di Campo nell’Elba

                                                                            Ufficio Scuola

Il/La Sottoscritto/a:
 
O genitore 
O affidatario/a 
O esercente patria potestà 

Cognome/nome:
Codice fiscale:
Indirizzo residenza: 

Comune:
Cap:
Telefono cellulare:
Email:

dell’alunno/a: 

Cognome/nome:
Luogo e data di nascita:
Codice fiscale:
Indirizzo residenza: 

Comune:
Cap:

che ha frequentato durante l’A.S.2024/2025 presso l’Associazione “V.T. BATTAGLINI”, di 
Campo nell’Elba:

o Nido

o Sezione Primavera

o Scuola dell’Infanzia

CHIEDE

il  rimborso  delle  spese  sostenute  per  il  servizio  mensa  sostenute  durante  l’A.S./A.E. 
2024/2025 per il bambino/a su indicato, appartenente al proprio nucleo familiare.
 
A tale scopo dichiara: 

 di essere a conoscenza che, nel caso di assegnazione dei benefici, si applica l’art.4 
comma 2 del  D.LGS 31/3/98 n.109 in  materia  di  controllo  della  veridicità  delle 

copia informatica per consultazione



informazioni  fornite  ed  in  caso  di  dichiarazioni  non  veritiere  sarà  passibile  di 
sanzioni penali  ai  sensi del D.P.R. 445/200 e amministrative, oltre la revoca dei 
benefici percepiti;

 di aver preso visione del bando comunale per la richiesta del rimborso delle spese 
di refezione per l’A.S./A.E. 2024/2025.

 Il  sottoscritto richiede che l’eventuale quota rimborsata venga erogata tramite la 
seguente modalità: 

(barrare una delle seguenti possibilità)


Riscossione diretta 
presso la Tesoreria 

comunale


Accredito su c/c 
bancario 

Accredito su c/c 
postale

(nel caso di accredito su c/c bancario o postale indicare le coordinate del conto)

Codice 
IBAN

Allega:
 copia del documento di identità
 dichiarazione ISEE in corso di validità
 fatture di avvenuto pagamento delle rette/spese di refezione  

Data _________________ Firma__________________ 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI CONFERITI CON LA PRESENTE DOMANDA, E RESA AI SENSI DEL  

REG. UE N° 679/2016

Il  Comune  di  Campo  nell’Elba,  in  qualità  di  titolare  (con  sede  in  Piazza  Dante  Alighieri  n.  1,  Cap.  57034,  Livorno;  Email:  

posta@comune.camponellelba.li.it;  PEC:  comune.camponellelba.li@postacert.toscana.it;  Centralino:  0565979311),  tratterà  i  dati  personali  

conferiti  con  la  presente  domanda,  con  modalità  prevalentemente  informatiche  e  telematiche,  per  le  finalità  previste  dall’Avviso  pubblico,  in  

particolare per l'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità  

di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. 

Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio e il loro mancato inserimento non consente di completare l’istanza/comunicazione al titolare. I dati  

saranno  trattati  per  tutto  il  tempo  necessario  alla  conclusione  del  procedimento  e  allo  svolgimento  della  procedura  e,  successivamente  alla  

conclusione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. I dati  

saranno trattati esclusivamente dal personale e dai collaboratori del titolare espressamente designati, e saranno trasmessi a Regione Toscana o ad  

altri soggetti a cui i dati devono essere obbligatoriamente comunicati per dare adempimento ad obblighi di legge.  Al di fuori di queste ipotesi i dati  

non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o dell'Unione europea. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la  

limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e seguenti del RGPD). L'apposita istanza al titolare è presentata  

contattando il Responsabile della protezione dei dati presso il titolare (Avv.to Corà Nadia - Responsabile della Protezione dei dati personali, con sede  

in via San Martino n. 8/b, Cap. 46049, Volta Mantovana (MN); Email RPD: consulenza@entionline.it). Gli interessati, ricorrendone i presupposti,  

hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo (Garante) secondo le procedure previste.

copia informatica per consultazione



        

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

AVVISO PUBBLICO PER IL RIMBORSO DELLE SPESE DI REFEZIONE SOSTENUTE 
DURANTE L’ANNO SCOLASTICO ED EDUCATIVO 2024-2025 PER LA FREQUENZA 
DEL NIDO, SEZIONE PRIMAVERA, SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA PRIVATA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visti:
 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  53 del  30/9/2009 (successivamente 

integrata con atto deliberativo del Consiglio Comunale n.67 del 27/11/2009), con cui 
sono state  adottate  le  tariffe  a  carico  degli  utenti,  per  quanto  riguarda i  servizi 
scolastici  di  mensa  e  trasporto  degli  alunni  frequentanti  le  scuole  statali  del 
territorio, stabilendo altresì la soglia di esenzione per i nuclei familiari in possesso di  
un ISEE non superiore ad € 13.500,00;

 la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 05.09.2025, con la quale è stato 
dato  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di  porre  in  essere  le 
procedure e le attività necessarie alla predisposizione di specifico avviso pubblico 
finalizzato  ad  attuare  una  misura  di  rimborso  della  spesa  sostenuta  per  il 
pagamento del servizio di  refezione sostenuto dalle famiglie con figli  che hanno 
frequentato il locale Istituto “V.T. Battaglini”;

 la Determinazione dell’Area Amministrativa N. ___ del ________bre 2025;   

RENDE NOTO

che entro il giorno 13 ottobre 2025, ore 12:00, i cittadini residenti nel Comune di Campo 
nell’Elba, che abbiano iscritto e fatto frequentare ai  propri figli  per l’anno scolastico ed 
educativo 2024/2025 l’Istituto “V.T. Battaglini” ed abbiano un I.S.E.E. non superiore ad € 
13.500,00 possono richiedere il rimborso delle spese sostenute per il servizio di refezione.
 
Destinatari di tale misura sono i cittadini:

1. residenti nel Comune di Campo nell’Elba o che abbiano avuto residenza presso il 
Comune nel corso dell’anno scolastico ed educativo 2024/2025;

2. genitori  o  tutori  di  bambini  che  nel  corso  dell’anno  scolastico  ed  educativo 
2024/2025 hanno frequentato uno dei servizi per la prima infanzia offerti dall’Istituto 

copia informatica per consultazione



Battaglini (nido, sezione primavera, scuola dell’infanzia) usufruendo del servizio di 
refezione ivi presente;

3. che nel corso dell’anno scolastico ed educativo 2024/2025 non abbiano beneficiato 
del  progetto  “Nidi  Gratis”  di  Regione Toscana,  in  quanto  la  natura  del  progetto 
regionale si sostanzia in un rimborso totale della retta pagata per la frequentazione 
dei servizi per la prima infanzia;

4. che abbiano un ISEE in corso di validità non superiore ad € 13.500,00.

L’importo del  rimborso  che  verrà  riconosciuto  verrà  stabilito  solamente  a  seguito 
dell’istruttoria operata sulle domande pervenute, che a tal fine dovranno essere corredate 
dalle fatture dell’avvenuto pagamento delle rette mensili comprensive della quota destinata 
al servizio di refezione. 

Ai  fini  dell’istruttoria  di  cui  al  paragrafo  precedente  si  specifica  che  verrà  preso  in 
considerazione anche quanto già eventualmente erogato ai richiedenti con altre misure 
similari già attuate da questo Ente relative all’anno scolastico ed educativo 2024/2025. 
Verrà inoltre richiesta la collaborazione degli  uffici  amministrativi  dell’Associazione “V.T. 
Battaglini” per individuare eventualmente la quota di spesa effettivamente sostenuta dai 
richiedenti relativa al servizio di refezione, laddove dalla documentazione presentata dagli  
stessi risultino importi mensili diversi da quanto normalmente dovuto all’Associazione, a 
seguito dell’applicazione di scontistiche o erogazione parziale del servizio.

La domanda per il rimborso può essere presentata presso il Comune di Campo nell’Elba 
solo da uno dei genitori dell’alunno.

Il Comune predisporrà la graduatoria dei soggetti che hanno presentato l’istanza, stilata in 
ordine di valore economico della dichiarazione ISEE, a partire dal valore ISEE più basso. 
Il  contributo verrà assegnato ai  soggetti  aventi  i  requisiti,  e sino ad esaurimento delle 
risorse disponibili, sulla base di tale graduatoria. 

L’erogazione  dei  rimborsi  avverrà  in  favore  degli  assegnatari  a  seguito  della  verifica 
positiva  della  documentazione  che  dovrà  obbligatoriamente  essere  presentata, 
consistente in:

 certificazione ISEE in corso di validità;
 fatture di avvenuto pagamento delle rette mensili;

La  tempistica  dei  rimborsi  sarà  determinata  a  seguito  del  termine  dell’istruttoria  sulle 
richieste pervenute. 

Il modulo di domanda è disponibile presso l’Ufficio Scuola del Comune di Campo nell’Elba, 
presso  la  Scuola  dell’infanzia  paritaria  “V.T.  Battaglini”  di  Marina  di  Campo e  sul  sito  
Internet  del  Comune  di  Campo  nell’Elba  all’indirizzo  (www.comune.camponellelba.li.it). 
Dovrà  essere  consegnato,  debitamente  compilato  e  sottoscritto  ai  sensi  di  legge,  e 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.camponellelba.li.it/


completato  dagli  allegati  richiesti  all’interno dello  stesso,  presso l’Ufficio  Protocollo  del  
Comune di Campo nell’Elba. In alternativa il modulo potrà essere trasmesso al Comune di  
Campo  nell’Elba,  entro  i  suddetti  termini  tramite  PEC  all’indirizzo 
comune.camponellelba.li@postacert.toscana.it

Non saranno ammesse   al contributo le domande pervenute oltre il 13 ottobre 2025, 
ore 12:00 (  farà fede la data apposta dall’Ufficio che riceve la domanda o la data di 
ricevimento della PEC)   

 

Qualora dalla verifica delle dichiarazioni ISEE e degli altri dati autocertificati in sede 
di domanda, risultino situazioni difformi da quanto dichiarato, il richiedente decadrà 
dagli  eventuali  benefici  conseguiti  e  in  caso  di  dichiarazione  mendace  sarà 
perseguito ai sensi di legge (art 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e art. 316 ter del Codice  
Penale).
Gli  elenchi dei beneficiari  saranno inviati  alla Guardia di Finanza territorialmente 
competente per ulteriori controlli sostanziali sulle dichiarazioni ISEE.

Campo nell’Elba, __ ______bre 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

        Dott.ssa Agnese Mazzanti

copia informatica per consultazione


